
ORIGINALE

iDsCOMUNE DI CAPO DI PONTE
PROVINCIA D! BRESCIA UNIONE dei COMUNI

deIIa MEDIA VAILE

CAMONICA

"Civiltà delle Pietre"

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI
(Servizio Am mi nistrativo)

Determinazione n. 99 /SA

del28/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA Dl CORONE Dl ALLORO PER CELEBRAZIONE

104" ANNTVERSARTO DELLA VITTORIA TMPEGNO Dl SPESA (COD. CtG:

22c38sE2D6).

Determinazione N. 99 del 28/10/2022 Pagina 1



IT RESPONSABITE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

. con deliberazione di C.C. n. L5 in data O1,/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2O24;
. con Decreto Sindacale n. 21 in data 05.1L.2020 il sottoscritto è stato individuato Responsabile

dell'Area Amministrativa e dell'Area Servizi alla Persona;
. con deliberazione di G.C. n. 65 in data 29.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finaoziario 2022;

CONSIDERATO:
- che ogni anno questo Comune celebra l'anniversario della vittoria 1915/1918;
- che anche quest'anno, come ormai da anni, l'Am ministrazione Comunale propone in

occasione delle celebrazioni del lV Novembre, una manifestazione dedicata alla Pace ed alla

Solidarietà tra i popoli;

RITENUTO pertanto di provvedere alla fornitura delle corone d'alloro da posare presso i

monumenti dei caduti;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:

"Prima dell'ovvio delle procedure di affidomento dei controtti pubblici, le stazioni oppdltonti, in

conformità ai propri ordinomenti, decretono o determinono di controrre, individuondo gli elementi
essenziali del controtto e i criteri di selezione degli operotori economici e delle offerte.";

DATO ATTO inoltre, che trattandosi dr fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai

40.000 € per I'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni

contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/201-6:

art. 36 c. 2. "Fermo restondo quonto previsto dogli orticoli j7 e 38 e solvo lo possibilità di ricorrere
olle procedure ordinorie, le stazioni oppoltonti procedono oll'oflidomento di lovori, servizi e

forniture di importo int'eriore olle soglie di cui oll'orticolo 35, secondo le seguenti modolitò:
o) per offidomenti di importo inleriore o 40.000 euro, medionte offidomento diretto,
odeguotomente motivoto o per ì lovori in omministrozione direttd; "
aft.32 c.1.4. "ll controtto è stipuloto, o peno di nullità, con otto pubblico notorile informotico,
ovvero, in modolità elettronico secondo le norme vigenti per cioscuno stozione oppoltonte, in

formo pubblico dmministrotivo o curo dell'Ufficiole rogonte dello stozione oppoltonte o medionte
scritturo privotd in coso di proceduro negozioto owero per gli offidomenti di importo non superiore

o 40.000 euro medionte corrispondenzo secondo l'uso del commercio consistente in un opposito

scombio di lettere, anche tromite posto elettronica certificota o strumenti onologhi negli oltri Stoti
membri.";

VISTO I'art. 1, comma 503 della legge 28 dicembre 2015, n.208 che ha modificato l'art. 1,

comma 450 della legge 28112/2005 n. 796, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di

importo inferiore ai 1000 euro è ammesso I'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica am m in istrazione;

VISTO il comma 130 dell'articolo unico della L. 1'4512078 (legge di Bilancio 2019), che

prevede l'elevazione della soglia dei c.d. "m icro-acq uisti", con relativa estensione della deroga

Detctminazione N. 99 del 28/10/2022 Paglna 2



all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici: "All'orticolo 7, commo 450, dello
legge 27 dicembre 2005, n. 296, le porole: « 7.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dolle
seguenti: « 5.000 euro »;

VISTO, altresì, I'art. 1 del D.L. t6101/2020 n. 75, convertito in Legge n. 120 del 7llo9/2020;

VISTo il preventivo di spesa fatto pervenire in dara 28/1-O12027, ptol.0005441, dalla ditta
Fiori e Sogni di Maffessoli Elda con sede in Capo di Ponte (BS) Part. lV A OO27 47 40984, che prevede
per la fornitura di n.3 corone d'alloro l'importo di € 210,00 oltre IVA L0%;

CONSIDERATO:

che la fornitura in oggetto non rientra tra quelle contemplate dalle convenzioni sottoscritte
dalla CONSIP S.p.A. ai sensi dell'art. 25 della Legge n.488/99 (Finanziaria 2000);
che la fornitura oggetto del presente provvedimento comporta una spesa complessiva
inferiore ad euro 5.000,00 (lVA esclusa) e pertanto, ai sensi dell'art. l comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006 n.295 (finanziaria 2007), come modificato dall'art. l comma 502

della L. n. 7OB del 28/72/2015 (Legge di Stabilità 2016), non sussiste l'obbligo di ricorso al

Mercato Elettronico della pubblica a mministrazio ne;

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (ClG) secondo le vigenti
disposizioni normative e modalità;

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e

soddisfa le esigenze dell'Ente;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta suddetta la fornitura in argomento;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità,
economicità ed efficacia, la competenza e I'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua

adozione;

RICHIAMATI:
. il D.lgs. n. 118/7077, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2OO9, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amm inistrazion i, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs.

11,812077;
. il D.Lgs. 26'7 /OO e smi, in particolare I'art. 183 "lmpegno di spesa"

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa

viene a scadenza;

I)eterminazionc N. 99 del 28/10/2022 Pagina 3



ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa;

VISTO il Tuel approvato con D.Lgs. 267 /2OOO;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Leeee 73/O8/2O10 n. 136;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio
comunale per quindici giorni consecutivi e nella sezione "Am ministrazione Trasparente", ai sensi

del D.Lgs. n.33/2073;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente

atto, ai sensi dell'articolo 5.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con

deliberazione di C.C. n.5 in data 2O/O7/7O13;

DETERMINA

1) di affidare alla Ditta Fiori e Sogni da Elda con sede in Via Stazione n. 3/a in Capo di Ponte (BS)

- Part. IVA OO274740984,1a fornitura di n. 3 corone d'alloro da depositare accanto ai monumenti
dei cad uti;

2l di impegnare a favore della ditta Fiori e Sogni da Elda con sede in Via Stazione n. 3/a in Capo

di Ponte (BS) - Part. IVA OO2-l47 40984, la somma complessiva di € 231,00 imputandola al Codice

01.01-1.03 cap. 1000 del Bilancio di Previsione finanziario 7022/2024;

3) di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato a corpo, mediante
I'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'articolo 32 comma 14 del D.Lgs

so/701,6;

4) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile enùo il 31/1-212022;

5) di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a fornitura avvenuta, verso
produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

6) di dare atto che la ditta Fiori e Sogni da Elda con sede in Via Stazione n. 3/a in Capo di Ponte
(BS) - Part. IVA OO27 47 40984 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all'art.3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 261/2OOO, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti dr cassa e con le regole di finanza pubblica;

Determinazrone N. 99 del28/10 /2022 Pagina 4



8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e

nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/201,3;

10) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 30 (trenta)giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

SEGRETARIO

Determinazione N. 99 del 28/10/2022 Pagina 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183,7" comma e 147 bis, 1'comma del D.Lgs. 267lOO e smi)

\i sensi degli artt. 183,7" comma e 1-47 bis, L' comma del D.Lgs. 1.8/O8|2OOO, n.267 "Testo Unico

Celle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei

:ontrolli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/201,3, si dichiara la regolarità
:ontabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:

IMPEGNO ESERCIZIO coDtcE CAPITOLO/ART. IMPORTO

375 2022 01.01-1.03 1000.0 € 23t,OO

Capo di Ponte, l\ 28/10/2022 IL RESPONSABILE DE ZIO FINANZIARIO

CELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato della

pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell'originale analogico

della presente determinazione, esecutiva dal giorno 28lLO/7022 viene in data odierna pubblicata

nell'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune

www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni

consecutivi.

Capo di Ponte, lì

]CELLI

- 3 NiÙ,2oz2
MUNALE

Determinazione N. 99 del 28110/2022 Paglna 6


